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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na teplotní analýzu svařovaného spoje a montážní spáry mezi dvěma

střešními panely. Tyto spoje jsou umístěny ve styčné spáře mezi panely a zajištují vodorovnou tuhost střešní

tabule. Vzhledem k tomu, že ocelový spoj je přímo vystaven účinkům požáru a zároveň zajišťuje prostorovou

tuhost objektu, jedná se o nejslabší článek celé konstrukce. V práci je rovněž uvedena problematika

prefabrikovaných konstrukcí a spár, které jsou mezi jednotlivými prvky. Práce se dále zabývá tvorbou

numerických modelů, které simulují zatížení konstrukce normovým požárem. Numerické modely byly

vytvořeny v programech ANSYS a TempAnalysis pro dvě varianty spojů – jedna varianta spoje jako

nechráněná a druhá varianta s izolací z minerální vlny. V diplomové práci je řešena experimentální

analýza ocelového spoje, příprava požárního experimentu a následné vyhodnocení. Provedený experiment

ověřuje přesnost numerických modelů. Výsledkem numerických modelů je rozložení teploty po průřezu pro

různé časové intervaly. Cílem diplomové práce je vymodelovat doposud používané řešení ocelového spoje

a zhodnotit, jak jej ovlivňuje požár a zda bude při budoucí realizaci nutné tento spoj požárně chránit.

Klíčová slova

Svařovaný spoj; teplotní analýza; numerický model; TempAnalysis; ANSYS; prefabrikované konstrukce;

spára; těsnění spár

Abstract

This master’s thesis is focused on the thermal analysis of a welded connection and the assembly joint

between two roof panels. The welded connection is placed in the joint and provides the horizontal stiffness

of the roof board. In view on the fact that it is exposed directly to fire, the connection is the weakest element

as it provides the spacial stiffness of the whole object. The thesis also deals with issues of precast structures

and the joints between them. Furthermore, the master’s thesis is focused on making two numerical models

which simulate the load by a standard fire. The finite element models were established in ANSYS software

and TempAnalysis software for two types of connection exposed to fire, first connection insulated by

mineral wool insulation and the second one without insulation. This work describes an experimental

analysis of a steel connection, preparation of the fire experiment and the final evaluation. The numerical

models and their accuracy is compared and validated with the experiment. The output of the finite element

models is a temperature distribution over the cross-section in the different time intervals. This thesis aims

to model the joint used to connect panels and evaluate the impact of the fire, as well as to determine whether

it will be necessary to protect this connection in the future implementation.

Keywords

Welded connection; thermal analysis; numerical model; TempAnalysis; ANSYS; precast concrete

construction; joint; joint seal
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Symboly použité v textu

fc Charakteristická hodnota válcové pevnosti betonu v tlaku po MPa

28 dnech při pokojové teplotě

fc,θ Charakteristická hodnota válcové pevnosti betonu v tlaku MPa

při teplotě θ

fy Mez kluzu oceli při pokojové teplotě θ MPa

fy,θ Mez kluzu oceli při teplotě θ MPa

ḣ𝑛𝑒𝑡 Čistý tepelný tok na jednotku plochy povrchu W/(m2
·K)

ḣ𝑛𝑒𝑡,𝑐 Čistý tepelný tok na jednotku plochy povrchu vlivem proudění W/(m2
·K)

ḣ𝑛𝑒𝑡,𝑟 Čistý tepelný tok na jednotku plochy povrchu vlivem sálání W/(m2
·K)

kθ Redukční součinitel pevnostních nebo deformačních vlastností -

v závislosti na teplotě materiálu θ

𝛷 Polohový faktor -

𝜀𝑚 Emisivita povrchu -

𝜀𝑓 Emisivita požáru -

𝜎 Napětí, Stephanova-Boltzmannova konstanta Pa, W/(m2·K4)

𝜃𝑟 Sálavá teplota v okolí prvku °C

𝜃𝑚 Povrchová teplota prvku °C

𝜃𝑔 Teplota plynů v požárním úseku °C

𝜃𝑐𝑟 Kritická teplota prvku °C

∆𝑙

𝑙
Poměrné prodloužení od teploty -

E Modul pružnosti MPa

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

Ω Výpočtová oblast -

ε Poměrné přetvoření materiálu -

μ0 Stupeň využití -

θ Teplota °C

u Vlhkost betonu %
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Zkratky použité v textu

MKP Metoda konečných prvků

SHZ Stabilní hasící zařízení

ZOKT Zařízení pro odvod kouře a tepla

EPS Elektrická požární signalizace

CFD Computational fluid dynamics

2D Dvoudimenzionální
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1 Úvod

Při požárech objektů nastávají podmínky, které ohrožují zdraví a životy lidí nebo zvířat.

Průběh požáru také doprovází vysoká teplota, která má negativní vlivy na spolehlivost stavebních

konstrukcí. Se vzrůstající teplotou degradují mechanické vlastnosti stavebních materiálů, a navíc

vznikají přídavná namáhání, která mohou být pro konstrukce fatální. Proto je velice důležité

věnovat zvýšenou pozornost stavebním konstrukcím z hlediska požární bezpečnosti.

Tato diplomová práce je zaměřena na teplotní analýzu styku dvou střešních

prefabrikovaných předpjatých TT panelů, mezi kterými je umístěn typický ocelový spoj, kterým

jsou tyto panely mezi sebou propojeny. Soustava těchto spojů vytváří spolupůsobení mezi

jednotlivými panely, které pak působí jako jeden tuhý celek. V práci je zkoumán vliv vysoké

teploty, které je spoj v případě požáru vystaven. Teplotní analýza je provedena pomocí

numerických modelů metodou konečných prvků, které byly následné ověřeny pomocí

experimentu v akreditované požární laboratoři PAVUS, a.s. Výsledkem analýzy je rozložení

teploty po průřezu konstrukce v čase, které je porovnáno s výsledky experimentu. Na základě

výsledků bude možné prohlásit, zda budou materiálové charakteristiky použitých materiálů

ovlivněny natolik, že by se konstrukce při požáru mohla stát nespolehlivou.

V diplomové práci je rovněž popsána problematika prefabrikovaných konstrukcí

a materiálů, které se běžně používají. Prefabrikované konstrukce mají z požárního hlediska

nevýhodu v tom, že jsou montovány přímo na stavbě, a tudíž mezi jednotlivými dílci vznikají

spáry. Tyto spáry narušují celistvost a kompaktnost konstrukce jako celku a mohou se tak stát

nejcitlivějším místem.

Současný stav poznání

6

2 Současný stav poznání

2.1 Požární bezpečnost staveb

Požáry stavebních objektů způsobují ztráty na majetku a představují riziko pro zdraví a

životy osob, popř. zvířat. Požární bezpečnost staveb je jedním ze základních nařízení evropského

parlamentu a rady (EU) č. 305/2011 [1], přílohy I. Na stavby jsou z hlediska požární bezpečnosti

kladeny požadavky, které mimo jiné určují, že stavba musí být navržena a provedena takovým

způsobem, aby v případě požáru:

a) byla po určenou dobu zachována nosnost konstrukce;

b) byl uvnitř stavby omezen vznik kouře a šíření ohně a kouře;

c) bylo omezeno šíření požáru na sousední stavby;

d) obyvatelé mohli stavbu opustit nebo aby mohli být jinými prostředky zachráněni;

e) byla brána v úvahu bezpečnost záchranných jednotek [1].

Z výše uvedených požadavků vyplývá, že požární bezpečnost staveb tvoří nedílnou část

navrhování stavebních konstrukcí jak v České republice, tak také v zemích Evropské unie. Požární

bezpečnost staveb zahrnuje zejména požadavky na dispoziční řešení staveb a na vlastnosti

konstrukcí, zabudovaných stavebních výrobků, technických zařízení budov a požárně

bezpečnostních zařízení.
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2.2 Požární odolnost stavebních konstrukcí

Požární odolnost je doba, po kterou jsou stavební konstrukce, případně uzávěry, schopny

odolávat teplotám vznikajícím při požáru, aniž by byla ohrožena jejich funkce. Podle evropské

normy [2] se klasifikační doby požární odolnosti vyjadřují v minutách, kdy jsou použity hodnoty

15, 30, 45, 60, 90, 120, 180, 240, případně 360 minut. Podle kmenových norem požární

bezpečnosti staveb v České republice se používají časy 15, 30, 45, 60, 90, 120 a 180 minut.

Pro identifikaci požadavků na stavební prvky se používají následující charakteristiky,

takzvané mezní stavy. Mezi nejzákladnější mezní stavy podle [2] patří:


[…]


konstrukce vystavená požáru a jaké varianty spoje je vhodné zkoušet v akreditované laboratoři.

Průběhy teplot jsou patrné z Obrázku 72 a Obrázku 73.

Obrázek 72 – Průběh teplot numerických modelů ve srovnání s požárním experimentem – neizolovaná

spára

Obrázek 73 – Průběh teplot numerických modelů ve srovnání s požárním experimentem – izolovaná spára
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Z uvedených grafů je patrné, že průběh teplot simulací MKP modelů je podobný skutečnému

průběhu teplot z požární zkoušky a modely tak prokazují dobré výsledky. Průměrná teplota z obou

numerických modelů téměř kopíruje teplotu z pece až přibližně do 25. minuty, kdy oba modely

začnou dosahovat vyšších teplot než reálný experiment. V prvních 15 minutách je maximální

odchylka modelů od experimentu +9,5 °C, od 15. do 30. minuty +15 °C, od 30. minuty už

maximální odchylka dosahuje hodnoty -31 °C.

Tabulka 11 - Průměrná odchylka modelů od zkoušky

Čas [min]
Průměrná

odchylka [°C]

0 ≤ t < 15 +1,3

15 ≤ t < 30 -4,4

30 ≤ t ≤ 45 -26,8

Možné nesrovnalosti, které numerické modely vykazují, mohou být způsobeny například

zadáním nepřesných materiálových charakteristik (nebyla známa přesná hodnota vlhkosti

betonového vzorku). Nespolehlivou veličinou mohla být rovněž emisivita povrchů vystavených

požáru, která byla uvažována dle [16] a [18]. Další možnou příčinou je zanedbání vrstev střešního

pláště. Matematické modely uvažovaly, že nad spojem je nulový tepelný tok, tzn. dokonalá tepelná

izolace. Ve 25. minutě ale byla teplota v místě rozhraní tepelné izolace z minerálních vláken a

pěnového polystyrenu (tj. 80 mm nad spojem) přibližně 150 °C a na hydroizolační fólii z PVC (tj.

225 mm nad spojem) přibližně 60 °C (viz Obrázek 74, červeně označeno). Evidentně se tedy o

nulový tepelný tok nejedná a matematické modely lze považovat v tomto ohledu za konzervativní.

Obrázek 74 – Skladba střešního pláště

Obrázek 75 – Řez spárou
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6 Závěr

V teoretické části byla popsána problematika prefabrikovaných konstrukcí z hlediska

požární bezpečnosti staveb a také problematika spár, které mezi těmito prvky vznikají. V práci

jsou dále obecně popsány materiály, které se v prefabrikované výstavbě běžně používají, je zde

uvedeno i chování materiálů při zvýšené teplotě, včetně mechanických a fyzikálních vlastností.

Práce se rovněž zabývá popisem metodiky navrhování konstrukcí za požáru a také matematickým

popisem sdílení tepla do stavebních konstrukcí.

Hlavním cílem práce bylo provedení teplotní analýzy místa styků dvou střešních TT panelů,

a to jak z hlediska teoretického (numerické modely), tak praktické přípravy požárního experimentu

v akreditované požární laboratoři PAVUS, a.s., včetně vyhodnocení výsledků. Cílem práce bylo

zjistit, do jaké míry budou ovlivněny vlastnosti ocelového spoje za vysokých teplot vyvolaných

požárem. Ocelový prvek je navržen za běžné teploty na veškeré účinky zatížení (vítr, seizmicita

atd.). Současný posudek konstrukce za požáru ovšem nepočítal se skutečnými teplotami, které pro

určitý čas v konstrukci jsou. Konstrukce tedy byla navržena značně konzervativně a tudíž

nehospodárně. Ukázalo se, že ocelový spoj, jako jedno z nejnáchylnějších míst na vysoké teploty,

nedosahuje takových teplot, jak se předpokládalo. Výsledky experimentu i numerických výpočtů

totiž potvrdily, že na ocelový spoj mají značný vliv betonové konstrukce, mezi kterými je spoj

umístěn. Tyto betonové konstrukce svou polohou a geometrií způsobují stínění radiačního tepla a

v momentě, kdy v požární peci (ve 46. minutě) nastává průměrná okolní teplota 910 °C,

nechráněný ocelový spoj má teplotu pouze 572 °C – tedy o 338 °C méně.

Z výsledků je zřejmé, že na teplotu spoje má vliv, pokud je spoj požárně chráněn. Tento vliv

ale není nikterak zásadní. Může to být způsobeno vlastnostmi izolace, která byla použita, ale také

nepřesnostmi, kterých mohlo být dopuštěno v rámci montáže zkoušky.

Součástí práce bylo vyhotovení numerického modelu, který bude simulovat požární

experiment v požární laboratoři. Proto byly v rámci diplomové práce vytvořeny dva numerické

modely v odlišných programech pro výpočet 2D teplotní analýzy. Průběhy teplot z obou modelů

se dají považovat za uspokojivé pro celou dobu trvání požární zkoušky. Nejlepší shody bylo

dosaženo přibližně do 25–30. minuty. Od 30. minuty jsou již výsledky teplot numerických modelů

průměrně o 27 °C vyšší než výsledky experimentu. Tyto odchylky jsou možné z důvodu

nepřesnosti materiálových charakteristik nebo z důvodu zanedbání vrstev střešního pláště, kterými

v reálném experimentu mohlo unikat teplo mimo konstrukci.

Na základě analýzy provedené v rámci diplomové práci lze stanovit redukční součinitele,

které by měly být zohledněny při posuzování stavební konstrukce na účinky požáru. Podle hodnot

redukčních součinitelů z Eurokódů by nebylo nutné redukovat pevnostní charakteristiky až do

30. minuty požáru. V případě, že by byl použit čl. 5.1.3 [12] o kritické teplotě části konstrukce,

která zajišťuje stabilitu objektu, bylo by možné spoj považovat ve 30. minutě požáru za vyhovující.
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