I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teplotní analýza styku prefabrikovaných předpjatých TT panelů vystavených požáru
Jméno autora: Bc. Václav Kloida
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Pavel Chmelík
Pracoviště oponenta práce: Bilfinger Tebodin Czech Republic, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že zadání diplomové práce (dále jen „DP“) řeší problematiku s přímým využitím v praxi, oponent hodnotí zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<u>Rešerše literatury</u> Splněno s výhradami. Autor DP se zaměřuje na obecný popis požární odolnosti stavebních konstrukcí, mechanického zatížení při požáru, chování konstrukcí za požáru a řešení montážních spáry mezi konstrukčními prvky. Zcela chybí popis aktuálního stavu poznání řešené problematiky, tj. styky prefabrikovaných TT panelů z hlediska požární odolnosti, na který se následně odkazuje v závěru DP.
<u>Popis materiálových charakteristik</u> Splněno dle zadání. V DP jsou zmíněny charakteristiky materiálů, které jsou využity dále při teplotní analýze.
<u>Teplotní analýza svařovaného spoje TT panelu</u> Splněno s výhradami. Dle názoru oponenta je nedostatečně popsán způsob volby výpočetního modelu a nastavení okrajových podmínek. Zcela chybí odkaz na reálné skladby použité při požárním experimentu. Autor DP v této části zmiňuje velké množství nepodstatných informací a ty podstatné opomíjí. Vyhodnocení výsledků numerické analýzy je provedeno odpovídajícím způsobem.
<u>Příprava, realizace a vyhodnocení požárního experimentu</u> Splněno s výhradami. Příprava experimentu je popsána velmi stručně, zcela chybí popis ošetření spáry mezi TT panely mimo svařované spoje a alespoň okrajový popis zkoušených skladeb konstrukce. Z DP není jasná míra zapojení a odpovědnosti autora při přípravě a během realizace požární zkoušky. Zmínky o sublimaci EPS (mj. dle seznamu použitých zkratk elektrická požární signalizace) bez vazby na zkoušené skladby jsou matoucí. Vyhodnocení výsledků požárního experimentu je provedeno odpovídajícím způsobem.
<u>Vyhodnocení</u> Splněno s výhradami. Porovnání výsledků teplotní analýzy a požárního experimentu je provedeno správně až na znaménka v tabulce č. 11. Dle popisu tabulka 11 ukazuje odchylku modelů od zkoušky a pro časy od 15 minut výše by teploty modelů měly být nižší než při experimentu. Grafy na obrázcích 72 a 73 ukazují ale pravý opak.

Závěr

Splněno s výhradami. V závěru se autor DP odkazuje na fakta, která nejsou dříve v práci zmíněna. V práci chybí popis stávajícího konzervativního nevhodného posudku spoje TT panelů, který měl být v práci uveden v rámci rešerše literatury. Autor DP mohl v závěru více rozvést využitelnost získaných poznatků v praxi.

Zvolený postup řešení

správný

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Volba materiálových modelů pro teplotní analýzu a následná validace výsledků s požárním experimentem byly provedeny správně.

Odborná úroveň

B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Autor DP věnoval naplnění zadání z hlediska odbornosti dostatečnou pozornost a zvolený postup zpracování DP i vyhodnocení výsledků je pro vědeckou práci správný. Odbornou úroveň snižují místy chybějící podstatné informace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Až na drobné pravopisné chyby a místy chybnou typografickou úpravu je formální a jazyková úroveň v pořádku. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor využil dostatek relevantních zdrojů pro řádné zpracování DP, v textu používá správné odkazování na zdroje. Zkrácený zápis odkazu bez uvedení názvu zdroje v textu je někdy na úkor srozumitelnosti. Seznam zdrojů je zpracován přehledně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oponent přikládá největší váhu hodnocení DP splnění zadání, které bylo s menšími výhradami splněno. Teplotní analýza svařovaného spoje TT panelů byla provedena správným způsobem, což potvrzují výsledky požárního experimentu. Autor DP mohl v závěru více rozvést využitelnost získaných poznatků v praxi.

Autor DP by měl při obhajobě zodpovědět následující otázky:

- Jakým způsobem bylo během experimentu ošetřeno těsnění spáry mezi TT panely mimo ocelový spoj? Z DP toto není jasné. Jaký vliv by způsob provedení těsnění spáry mohl mít na výsledky měření během experimentu?
- Jaký je rozdíl mezi hustotou a objemovou hmotností? Jaké další veličiny mohou mít vliv na objemovou hmotnost u stavebních materiálů? Uveďte příklady stavebních materiálů, u kterých je rozhodujícím údajem hustota a u kterých objemová hmotnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.2.2020

Podpis: